
CITTA' DI TEMPIO PAUSANIA
C.A.P. 07029 (Provincia di Olbia - Tempio)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  50 DEL 30/11/2021

OGGETTO: ART. 20, DLGS 175/2016 TESTO UNICO IN MATERIA DI SOCIETÀ A 
PARTECIPAZIONE PUBBLICA. RICOGNIZIONE ORDINARIA AL 31 DICEMBRE 2020. 
RELAZIONE. 

L’anno 2021 addì 30 del mese di Novembre alle ore 15.30 ed in quelle a seguire, nella Sala delle
Adunanze del Comune si è riunito il Consiglio Comunale che è stato convocato, a norma di
regolamento ed in seduta pubblica, alla Prima convocazione ed in sessione Ordinaria, 
Risultano all’appello nominale:

ADDIS GIOVANNI ANTONIO G. Sindaco

Si 

MAROTTO FRANCESCO        

Consigliere         Si 

AISONI ANNA  PAOLA       

Consigliere         Si 

PALA SERGIO              

Consigliere         Si 

AMIC ALESSANDRA          

Consigliere         Si 

PIRRIGHEDDU MASSIMILIANO 

Consigliere         Si 

ASARA MARIELLA           

Consigliere         Si 

QUARGNENTI FRANCESCO     

Consigliere         Si 

CAREDDU MARCO LUCA       

Consigliere         Si 

SCOLAFURRU EMANUELE      

Consigliere         Si 

COMERCI NICOLA           

Consigliere         Si 

TAMPONI MARINA           

Consigliere         Si 

CORDELLA ALESSANDRO      

Consigliere         Si 

TONDINI NICOLA           

Consigliere         No 

COSSU PAOLO              

Consigliere         Si 

VARGIU ELIZABETH BONARIA 

Consigliere         Si 

LIGUORI MONICA           

Consigliere         Si 

CONSIGLIERI PRESENTI 16   ASSENTI 1

Verificato il numero legale degli intervenuti, presiede  ADDIS GIOVANNI ANTONIO G. nella sua 
qualità di Sindaco. Partecipa il Segretario PIGA GIOVANNA MARIA



Verbale di seduta*
Il verbale dell'adunanza è l'atto pubblico costituito dalla registrazione audio in merito alle deliberazioni adottate e alla volontà espressa dal consiglio.… Per la

redazione del verbale delle adunanze la segreteria si avvale delle attrezzature di registrazione audio installate nella sala consiliare. Il file audio ricavato con la

registrazione, integra il verbale della seduta...

I documenti audio originali saranno conservati in una cartella della rete interna, organizzati per anno e per seduta. 

Le deliberazioni e il file audio sono firmati dal presidente dell'adunanza e dal segretario generale. 
(Art. 58 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio e commissioni comunali)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Successivamente procede alla discussione del punto all'o.d.g. relativo a ART. 20, DLGS

175/2016 TESTO UNICO IN MATERIA DI SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA.

RICOGNIZIONE ORDINARIA AL 31 DICEMBRE 2020. RELAZIONE.

L'assessora Monica Liguori illustra la proposta.

Al termine, in assenza di interventi, il sindaco mette ai voti la presente proposta.

Visto l’esito della votazione sul punto all’ordine del giorno, avente il seguente oggetto: "ART. 20,
DLGS 175/2016 TESTO UNICO IN MATERIA DI SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA.
RICOGNIZIONE ORDINARIA AL 31 DICEMBRE 2020. RELAZIONE” espressa per alzata di

mano, proclamata dal Presidente, che ha dato il seguente risultato:

               Presenti  16                            Votanti  16

      Favorevoli 14 Contrari 0               Astenuti 2  (Amic Alessandra, Alessandro Cordella)

DELIBERA 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione avente il seguente oggetto: “ART. 20, DLGS
175/2016 TESTO UNICO IN MATERIA DI SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA.
RICOGNIZIONE ORDINARIA AL 31 DICEMBRE 2020. RELAZIONE"



Relatore assessore ___________________________

Ufficio Proponente: Vicario Dirigente AA.II. e Servizi alla Persona ed alle Imprese

Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 18/11/2021

OGGETTO: ART. 20, DLGS 175/2016 TESTO UNICO IN MATERIA DI SOCIETÀ A
PARTECIPAZIONE PUBBLICA. RICOGNIZIONE ORDINARIA AL 31 DICEMBRE 2020.
RELAZIONE.

Premesso che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del  del 30/11/2020, integrata 
con la deliberazione consiliare n. 15 del 13/04/2021, si è provveduto alla razionalizzazione 
periodica delle partecipazioni ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. 175/2016, individuando le seguenti
partecipazioni dirette dell'Ente al 31 dicembre 2019:

NOME

PARTECIPATA 

CODICE FISCALE

PARTECIPATA

QUOTA DI

PARTECIPAZIONE
ESITO DELLA RILEVAZIONE

ABBANOA SPA 02934390929 0,11%
Mantenimento senza interventi di

razionalizzazione

SERVIZIO IDRICO

INTEGRATO

TEMPIO

PAUSANIA SRL

IN

LIQUIDAZIONE

02026770905 100%

Depositato e approvato il bilancio finale

di liquidazione. Cancellata dal registro

delle imprese.

SISTEMA

TURISTICO

LOCALE

TERRITORIALE

GALLURA COSTA

SMERALDA SPA

IN

LIQUIDAZIONE

02126680905 3,18%

Razionalizzazione con liquidazione 

(già  liquidata - non risulta cancellata

dal registro delle imprese)

SOCIETA'

CONSORTILE DEL

PATTO

TERRITORIALE

ALTA GALLURA

A

RESPONSABILIT

A' LIMITATA

01900080902 11,11%

Razionalizzazione con liquidazione o

scioglimento, da richiedere a seconda

dello strumento tecnico applicabile al

caso specifico.

Conclusione procedura: 31/12/2022

Richiamato il Decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175 (Testo Unico in materia di società a
partecipazione pubblica), che all'art.20 impone di procedere ad una analisi periodica delle
partecipazioni societarie detenute dall’Ente ed eventualmente, anche alla loro



razionalizzazione, qualora ricorrano le situazioni indicate dal 2° comma del medesimo articolo,
che prevede quanto segue:
“1. Fermo quanto previsto dall'articolo 24, comma 1, le amministrazioni pubbliche effettuano

annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle societa' in
cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di
cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione,
anche mediante messa in liquidazione o cessione. Fatto salvo quanto previsto dall'articolo 17,
comma 4, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11
agosto 2014, n. 114, le amministrazioni che non detengono alcuna partecipazione lo
comunicano alla sezione della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e
alla struttura di cui all'articolo 15.
2. I piani di razionalizzazione, corredati di un'apposita relazione tecnica, con specifica
indicazione di modalita' e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al
comma 1, le amministrazioni pubbliche rilevino:

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4; 
b) societa' che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori
superiore a quello dei dipendenti; 
c) partecipazioni in societa' che svolgono attivita' analoghe o similari a quelle svolte da
altre societa' partecipate o da enti pubblici strumentali;
d) partecipazioni in societa' che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato
medio non superiore a un milione di euro;
e) partecipazioni in societa' diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio
d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque
esercizi precedenti; 
f) necessita' di contenimento dei costi di funzionamento; 
g) necessita' di aggregazione di societa' aventi ad oggetto le attivita' consentite all'articolo
4.

3. I provvedimenti di cui ai commi 1 e 2 sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e sono
trasmessi con le modalita' di cui all'articolo 17 del decreto-legge n. 90 del 2014, convertito, con
modificazioni, dalla legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114 e rese disponibili alla struttura
di cui all'articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei conti competente ai sensi
dell'articolo 5, comma 4.
4. In caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell'anno successivo

le pubbliche amministrazioni approvano una relazione sull'attuazione del piano, evidenziando i
risultati conseguiti, e la trasmettono alla struttura di cui all'articolo 15 e alla sezione di controllo
della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4. 

omissis
7. La mancata adozione degli atti di cui ai commi da 1 a 4 ((da parte degli enti locali)) comporta

la sanzione amministrativa del pagamento di una somma da un minimo di euro 5.000 a

un massimo di euro 500.000, salvo il danno eventualmente rilevato in sede di giudizio
amministrativo contabile, comminata dalla competente sezione giurisdizionale regionale della
Corte dei conti" . Si applica l'articolo 24, commi 5, 6, 7, 8 e 9.

omissis”

Viste le schede relative alle società partecipate dall'Ente, allegate alla presente, nelle quali si è
effettuata l'analisi prevista al comma 2 dell'art.20, del T.U. citato;

Dato atto che l'analisi al 31/12/2020, è differente rispetto alla ricognizione ordinaria al
31/12/2019, poiché in seguito alla cancellazione dal registro delle Imprese della Società
Servizio Idrico Integrato Tempio Pausania S.R.L. In Liquidazione, avvenuta il 5/02/2020,
pertanto la Società  sarà eliminata dalle partecipazioni dell'Ente;

ai sensi dell'art.20 il piano di razionalizzazione deve essere mantenuto in relazione alle altre due
partecipazioni per le quali è già avviato ( Sub Sistema Turistico Locale – Stl – Gallura Costa
Smeralda Spa In Liquidazione - Societa' Consortile del Patto Territoriale Alta Gallura a
Responsabilita' Limitata) ;

la conclusione della procedura di liquidazione Societa' Consortile del Patto Territoriale Alta Gallura
a Responsabilita' Limitata è prevista al 31/12/2020, ma l'Unione, incaricata della procedura,



non ha dato notizie in merito, per cui questo termine deve essere spostato prudenzialmente al
31/12/2022, ossia di un periodo uguale a quello già inizialmente previsto;

in relazione alla società Sistema turistico locale territoriale Gallura Costa Smeralda SPA in
liquidazione, con la nota prot.8170 del 26/03/2021 se ne è richiesta la cancellazione dal registro
delle imprese, che al momento non ha ancora avuto seguito ;

Visto l’art 42, comma 2, lettera e) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce all’organo consiliare la
competenza in materia di partecipazioni in società di capitali;

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti registrato al protocollo n.28745 del 17/11/2021,
allegato alal presente;

Visto lo Statuto comunale;

Acquisiti gli uniti  pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 
267/2000, ad eccezione degli atti che non siano mero atto di indirizzo.

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento;

1. Di approvare l’allegata ricognizione periodica delle partecipazioni dell'Ente e piano di
razionalizzazione sulle partecipazioni al 31/12/2020, redatta ai sensi dell'art.20 del Dlgs
175/2016 “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”, allegata quale
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

2. Di dare atto che, alla luce delle risultanze di cui sopra, l'esito della ricognizione è variato
rispetto all'anno precedente in seguito alla cancellazione dal registro delle Imprese della
Società Servizio Idrico Integrato Tempio Pausania S.R.L. In Liquidazione, che pertanto
non viene inserita tra le partecipazioni, la cui ricognizione pertanto diviene la seguente:

NOME

PARTECIPATA 

CODICE FISCALE

PARTECIPATA

QUOTA DI

PARTECIPAZIONE
ESITO DELLA RILEVAZIONE

ABBANOA SPA 02934390929 0,11%
Mantenimento senza interventi di

razionalizzazione

SISTEMA

TURISTICO

LOCALE

TERRITORIALE

GALLURA COSTA

SMERALDA SPA

IN

LIQUIDAZIONE

02126680905 3,18%

Razionalizzazione con liquidazione 

(già  liquidata - non risulta cancellata

dal registro delle imprese)

SOCIETA'

CONSORTILE DEL

PATTO

TERRITORIALE

ALTA GALLURA

A

01900080902 11,11% Razionalizzazione con liquidazione o

scioglimento, da richiedere a seconda

dello strumento tecnico applicabile al

caso specifico.

Conclusione procedura: 31/12/2022



RESPONSABILIT

A' LIMITATA

3 . Di trasmettere il presente atto alla Struttura di Monitoraggio di cui all’art. 15 del Dlgs 175/2016,
e alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti della Regione Sardegna tramite
l'applicativo ConTe.



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

Pareri

50

ART. 20, DLGS 175/2016 TESTO UNICO IN MATERIA DI SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE
PUBBLICA. RICOGNIZIONE ORDINARIA AL 31 DICEMBRE 2020. RELAZIONE.

2021

Vicario Dirigente AA.II. e Servizi alla Persona ed alle Imprese

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/11/2021

Ufficio Proponente (Vicario Dirigente AA.II. e Servizi alla Persona ed alle Imprese)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Sotgiu Piera

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/11/2021

Settore Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott. Francesco De Luca

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto ed approvato il presente verbale viene come in appresso sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO GENERALE

ADDIS GIOVANNI ANTONIO G. PIGA GIOVANNA MARIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune dal
09/12/2021 al 24/12/2021 per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e
per gli effetti di cui all’art 124 - comma 2^ del D. Lgs  n.267 del 18.8.2000. 

IL  SEGRETARIO GENERALE

PIGA GIOVANNA MARIA

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

Il presente atto diverrà esecutivo a norma dell’art. 134 punto 3) e 4) del D. Lgs 267/2000 il
19/12/2021

IL  SEGRETARIO GENERALE

PIGA GIOVANNA MARIA

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

In conformità ai registri del Messo Comunale si attesta che la presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio dal _________________ al ________________ e che contro di essa
non sono stati presentati reclami od opposizioni. 

Tempio _________________                                     Il Responsabile del Servizio


